

Primaria com. Bratuseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatii curente a pietei in preajma primariei com. Bratuseni**

Valoarea de deviz 779 398 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	170,0000	55,24 16,72	9 391,04 2 842,64
2	TsC02D1	Saptatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,5000	1 192,50 0,00	1 788,75 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	225,0000	9,19 0,00	2 068,20 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,5000	133,64 20,76	200,46 31,14
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,0000	17,87 17,87	125,12 125,12
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in saptaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	7,0000	50,21 50,16	351,50 351,15

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv				
7	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta	m3	4,0300	419,33 57,08	1 689,92 230,05
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x20 (в альтернативе 100x30x18 cm), pe fundatie de beton 30x15 cm	m	170,0000	140,49 38,63	23 882,48 6 567,47
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea solului fertile pentru amenajarea clumbelor)	100 m3	1,2000	1 192,50 0,00	1 431,00 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	180,0000	9,19 0,00	1 654,56 0,00
11	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	120,0000	10,38 10,38	1 245,46 1 245,46
12	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator (автогудронатором)	m	120,0000	12,08 2,16	1 449,66 258,78
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 760,0000	4,88 2,88	13 477,08 7 957,08
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,1780	10 898,81 0,00	23 737,60 0,00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0050	10 899,52 0,00	10 954,02 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 760,0000	142,49 2,88	393 258,63 7 957,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			486 705,48
		Total Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic Inklusiv salariu				486 705,48 27 565,97

		Total	Lei	486 705
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	6 202
		Total		492 907
		Cheltueli transportare	10 %	42 232
		Total		535 139
		Cheltueli de regie	14,5 %	77 595
		Total		612 734
		Beneficiu de deviz	6 %	36 764
		Total		649 498
		TVA	20 %	129 900
				779 398
		Total deviz: Inklusiv salariu		27 565

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatii curente a pietei in preajma primariei com. Bratuseni

Valoarea de deviz 779 398 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	49,3000	57,66	2 842,64
2.	7129020012800	Pavator	h-om	88,4000	57,66	5 097,14
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	142,1280	57,66	8 195,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,8897	57,66	3 453,25
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	138,3600	57,66	7 977,84
		Total manopera				27 565

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	259,4400	1 381,59	358 439,71
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,6405	220,00	1 020,91
3.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,4800	220,00	105,60
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,2800	1 200,00	9 936,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5300	180,00	275,40
6.	23203226000401	Bitum	t	3,2785	10 500,00	34 424,25
7.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0600	10 500,00	630,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	538,9000	1,50	808,35
9.	26661228500286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x20 (в альтернативе 100x30x18 cm)	m	170,8500	95,00	16 230,75
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,5950	80,00	47,60
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,3600	13,05	396,20
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,5000	0,50	3,75
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0200	0,50	0,51
14.	4100126202818	Apa	m3	0,4030	0,50	0,20
		Total materiale de construcții				422 320

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,6926	150,00	253,89
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	138,1800	40,00	5 527,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8463	220,00	186,19
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9549	280,00	267,37
5.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	2,0040	220,00	440,88

6.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0600	120,00	7,20
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,6280	140,00	2 047,92
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,6280	140,00	2 047,92
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,6280	850,00	12 433,80
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,8790	250,00	3 219,75
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6000	280,00	168,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	49,9800	130,00	6 497,40
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,5115	240,00	3 722,76
Total utilaje de constructii						36 820

Total	Lei	486 705
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	6 202
Total		492 907
Cheltueli transportare	10 %	42 232
Total		535 139
Cheltueli de regie	14,5 %	77 595
Total		612 734
Beneficiu de deviz	6 %	36 764
Total		649 498
TVA	20 %	129 900
Total deviz:		779 398

Intocmit Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria com. Bratuseni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			55,24 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	80,00	0,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,50	0,02
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	130,00	38,22
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 192,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 192,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,19 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	240,00	9,19
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			133,64 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	280,00	112,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			50,21 50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,50	0,05
7	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta	m3			419,33 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	220,00	46,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x20 (в альтернативе 100x30x18 cm), pe fundatie de beton 30x15 cm	m			140,49 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,50	4,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	180,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	26661228500286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	1,0050	95,00	95,47

1	2	3	4	5	6	7
		100x30x20 (в альтернативе 100x30x18 cm)				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea solului fertile pentru amenajarea clumbelor)	100 m3			1 192,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 192,50
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,19 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	240,00	9,19
11	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38 10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
12	DII37A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator автогудронатором)	m			12,08 2,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	57,66	1,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	57,66	0,17
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	220,00	0,88
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 500,00	5,25
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	220,00	3,67
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	120,00	0,06
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	40,00	0,06
13	DII141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,88 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	40,00	2,00
14	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 898,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
15	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 899,52 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			142,49 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 381,59	129,87
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 200,00	3,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,05	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	140,00	0,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	140,00	0,74
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.